
Universidad Nacional de San Luis

Facultad de Química Bioquímica y

Farmacia

"Año de la reconstrucción de la Nación
Argentina"

"40 años de la creación del Consejo
Interuniversitario Nacional - CIN"

RD02 - 347 / 2025              Pág. 1 de 3

SAN LUIS, 21 DE ABRIL DE 2025

VISTO:

El EXP-USL: 13556/2013 en el que corren acumuladas las actuaciones referidas al Trabajo de
Tesis Doctoral presentado por la Bióloga, Barbara Andrea ESPECHE (DU N° 21756395) como
estudiante de la carrera Doctorado en Biología (OCD N° 5/2021), RM N° 499/2023; y

CONSIDERANDO:

Que por RD N° 947/2015, se aprobó el Plan de tesis titulado: “Origen y diversidad del lagarto
partenogenético Teius suquiensis (Squamata, Teiidae), mediante estudios morfológicos,
morfométricos, moleculares y de distribución” bajo la Dirección de la Dra. Ana María
BRIGADA y la Codirección de la Dra. Paula Cecilia RIVERA.

Que la Comisión de Seguimiento designada por RD N° 1482/2014, aprobó lo actuado con
relación al avance del trabajo de tesis y el cumplimiento del crédito horario de los cursos
realizados.

Que por RD2- 345 /2025 se aceptó el cambio de Plan de Estudio en la carrera Doctorado en
Biología (OCD N° 5/2021) a la Lic.  ESPECHE.

Que por EXPE: 20856/2024, se presentó la solicitud de Jurado y el detalle de los cursos que
forman parte del recorrido académico.

Que el Comité Académico del Doctorado en Biología aconsejó sobre el reconocimiento de
cursos que refleja el recorrido académico y su aprobación.

Por ello, y en uso de sus atribuciones;

EL DECANO 

DE LA FACULTAD DE QUÍMICA, BIOQUÍMICA Y FARMACIA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Reconocer los cursos que forman parte del recorrido académico
correspondiente al Trabajo de Tesis presentado por la Bióloga Barbara Andrea ESPECHE DU
N° 21756395, de la carrera Doctorado en Biología que a continuación se detallan:



Universidad Nacional de San Luis

Facultad de Química Bioquímica y

Farmacia

"Año de la reconstrucción de la Nación
Argentina"

"40 años de la creación del Consejo
Interuniversitario Nacional - CIN"

RD02 - 347 / 2025              Pág. 2 de 3

CURSOS DE POSGRADO

Título Crédito
Horario Nota

Bioestadística  50 hs 8.00
Epistemología y Bioética  60 hs 9.00

Fundamentos de Biología Molecular  60 hs 9.00
Aplicación de herramientas básicas de Biología Molecular  y Bioinformática  60 hs 8.00

Biología Evolutiva  40 hs 10.00
Introducción al paquete estadístico SPSS  58 hs 9.00

Ecología evolutiva de los ciclos vitales  45 hs 9.30
Uso de técnicas moleculares en sistemática y genética de  poblaciones. 45 hs 8.00

Introducción a la morfometría geométrica  40 hs 9.00
Forma y función en vertebrados: modelos actualistas y  aplicación en

paleobiología  45 hs 10.00

Epigenética  40 hs 10.00
Inglés para Escritura Científica – Nivel Intermedio  60 hs 9.30

El análisis de la forma orgánica: viejas ideas y nuevas tendencias. 30 hs 7.00
Introducción a los Análisis Multivariados 80 hs 10.00

Total:  753 hs -
PASANTÍAS (100 hs)

Título Crédito
Horario Nota

Entrenamiento Técnicas moleculares. Laboratorio de  Genética de
Poblaciones. FCEFyN. UNC 128 hs Aprobado

Aplicación de morfometría geométrica. Fundación Miguel  Lillo. UNT 40 hs Aprobado
Capacitación y actualización sobre gestión de museos y  colecciones... 

Museo del Desierto. Saltillo, México.
40 hs Aprobado

Revisión de material conservado. Capacitación y  actualización en gestión de
colecciones. Museo Nacional de Ciencias Naturales de Madrid, España. 80 hs Aprobado

Total 100 hs  



Universidad Nacional de San Luis

Facultad de Química Bioquímica y

Farmacia

"Año de la reconstrucción de la Nación
Argentina"

"40 años de la creación del Consejo
Interuniversitario Nacional - CIN"

RD02 - 347 / 2025              Pág. 3 de 3

ARTÍCULO 2º.- Comuníquese, notifíquese, insértese en el libro de Resoluciones de la Facultad,
publíquese en el Digesto Administrativo de la Universidad y archívese.

ML

Documento firmado digitalmente según Ordenanza Rectoral N° 15/2021 por: Decano-Sebastián
Antonio ANDUJAR- y Laura Raquel SOSA- Secretaria de Posgrado



Hoja de firmas


		2025-04-21T09:58:08-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2025-04-23T08:18:41-0300


		2025-04-23T08:18:53-0300
	Autorizado por Laura Raquel Sosa


		2025-04-24T12:50:24-0300


		2025-04-24T12:50:25-0300
	Autorizado por Sebastian Antonio Andujar




